

Gena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 390
Telefon Administracji 398
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznica zł. 4.50

Trzydniowa 1 złoty
w Krakowie
Zaprenumeruj 8 złotych
Wychodzi codziennie rano
z wyjątkiem poniedziałków
i dni świątecznych

Konto PKO Kraków 400.670

Sprawy partyjne

RADA NACZELNA PPS

Posiedzenia Rady Naczelnej PPS odbędą się w dniach 6 i 7 listopada w Warszawie. Początek o 6 rano 6 listopada o godzinie 11 przedpołudniem

ZJAZD ZWIĄZKU MIAST

W dniu 21 października rozpoczynają się w Poznaniu obrady Zjazdu Związku miast. — Centralny Komitet Wykonawczy PPS wywa wszystkie frakcje radnych PPS w poszczególnych radach miejskich, — by nie zanębiały namusze dla uzyskania

POSEL IGONACY DASZYŃSKI

Dyktatura proletariatu jako aktualna droga walki proletariatu

1.

Walka, która prowadzi zorganizowaną pod sztandarem Socjalizmu klasa robotnicza, jest walką o dziejowym olbrzymim zakresie. Jest to nie tylko zdźwiganie się milionów ludzi z okrutnej zależności gospodarczej, nie tylko wywalczanie praw obywatelskich w państwie, lecz jest to także ruch wywoleński duchowej i moralnej natury.

Ruch socjalistyczny dawno już przestał być ruchem ślepego żywiołu, dawno już potęga klasy robotniczej odświeżona jest przez naukę ścisłą, przez doświadczenia pokoleń, przez prace talentów rozsądnych w samej walce.

Ale żaden ruch masowy nie pozbywa się „żywiowości” swojej klasy. W chwilach przełomowych, w chwilach zaostrożania się walk społecznych, czy politycznych, masy (nie tylko robotnicze) skłonne są do reakowania żywiołowi od duchami gniewu lub rozpacz, odruchami nie liczącymi się ani z nauką, ani z dziejowym doświadczeniem. Placa też za to nieraz najokrutniejszymi stratami, osłabieniem i uwstecznieniem.

Wiedzą o tem rzadcy i często cały swół „rozum stan” zużywa na to, żeby wrogi ruch maso wy doprowadzić do ślepej „żywiowości”, do szaleństw i jawnie nonsensownych „aprozecz” w tym tylko celu, żeby postawić masę w położeniu bez wyjścia... Karabin maszynowe nowoczesnych armii odgrywają potem swą straszliwą rolę.

Aprozeczanie symbolistyczne olbrzymich zapędów dziejowych, kształtujących się bogatym wzorem zależnie od układu sił społecznych, dziejowego znaczenia danej klasy, państwowych ról stanu, położenia gospodarczego, stopnia organizacji i t. d. — bezcze zawsze pociągają umysły ludzkie, tak, jak nie da się prawie wygłupić anachorstwa, prociwa wróżek i t. p. rzeczy i to nie tylko u „prostych” ludzi, lecz i u obdarzonych stopniami uniwersyteckimi...

Pierwszą „żywiolową” akcję nowoczesnego proletariatu obserwowaliśmy przed przeszło st lat. Palenie przez robotników fabryk, aby w ten „prosty” sposób zniszczyć nienawistnego konkurenta — maszynę, było wówczas najbardziej popularnym lecz najmniej użytecznym, jak i nie tylko u droga walki, odruchem żywiołowym. Ja sam mogłem jeszcze obserwować w Krakowie hunt biednych szewców, którzy usiłowali zdemolować sklepy z tanim, fabrycznym obuwiem...

Niezapomniane są spory, prowadzone nie tak dawno przez socjalistów w Królestwie na temat „keroru ekonomicznego”, hasła znakomicie „aprozeczającego” trudną walkę klasową proletariatu. Hasło to doprowadziło do w praktyce do powstania najgłupszych, jakie widzieliśmy, organizacji rzekomo socjalistycznych i rzekomo rewolucyjnych, po których na szczęście dzisiaj śladu w Polsce nie zostało.



możliwie licznej reprezentacji socjalistycznej na Zjeździe.

WYGRANA 650.000 ZŁOTYCH

65.000 wygranych

po złotych	400.000
po złotych	250.000
po złotych	100.000
po złotych	75.000
po złotych	60.000
po złotych	50.000
po złotych	40.000
po złotych	30.000
po złotych	25.000
po złotych	15.000
po złotych	10.000
po złotych	5.000

I t. d.

SO DRUHI LOS WYGRANIA
LOSÓW DO NALICZA
W MOLEKTURZU
LOTERYI BIASTOWEJ

BRACIA SAFIER
KRAKÓW
plac Dominikański 4

Zamówienia listowne załatwia się odroczną pocztą.
W tem miejscu wydcie i przesłać nam w liście.

Karta zamówień.

Do BRACI SAFIER

Kraków, Plac Dominikański 4 F.

Niniejszem zamawiam:

— Losów ćwiertek po Zł. 10.—

— Losów półówek po Zł. 20.—

— Losów całych po Zł. 40.—

Należność Złoty — wliczoną po otrzymaniu losów, blankietem nadawczym P.K.O. Nr. 400.117 przez firmę załączonym.

Imię i nazwisko: _____

Dokładny adres: _____

2. A sławna „grève générale” (strajk generalny)? Ovo „aprozeczanie” tak popularne we Francji przed laty jeszcze dwudziestu, a tak dziecinne, że dzisiaj nikt o czemś podobnym nie chce nawet mówić. A przecie było to tak cudownie proste: „Strajk generalny” trzeba robić tak długo, aż się ustroi kapitalistyczny zalanie i — przyjdzie ustroi socjalistyczny. I znów utworzyli się oparte na tem znacznostwie odrębne organizacje, mające tylko jeden — namusniejszy — rezultat, że rozbiły jednolitą partię francuską na długie lata!

3. Dziśaj mistrzami „aprozecz” na radykalniejszych pod stołecm są komunisti, a kluczem centralnym tych aprozecz jest ich hasło „dyktatura proletariatu”, tem pewniej jako dyktatoru środek rzucane światu, że przecież dziesiąty rok mija, odkąd zorganizowali ogromne państwo na zasadzie owej „dyktatury proletariatu”. Zastanówmy się tedy nad rosyjską „dyktaturą proletariatu”. Socjaliści europejscy zebrałi tak bogaty materiał w tej sprawie, że możemy operować szeregiem pewników, czyli rzeczy ustalonych.

Po trzech latach gigantycznej wojny, powołując pod broń kilkanaście milionów żołnierzy, w wyniszczeniu gospodarzem kraju, po ujawnieniu zdrady państwowej u góry, po okropnych klęskach wojennych i zderzeniowaniu armii, wyścach bucha w roku 1917 w Rosji rewolucja, w której najbardziej rewolucyjni bolszewicy łozka rewolucyjną biłora górę i zwolują — konstytuante. Powołali do głosu całą naród. I oto okazuje się, że olbrzymia większość przedstawicieli tego narodu jest za parlamentarną demokracją! Gdyby wola tych przedstawicieli spełniła się, otworzyłoby się olbrzymie pole pracy obywatelskiej i walki politycznej dla stu-kilnadsięciu milionów ludzi. Granice Europy posunęłyby się aż do Uralu. Bolszewicy aprzeczają sprawę, otaczają konstytuante — karabinami maszynowymi, rozpędzają ją haniebnie, odrzucają demokrację parlamentarną i proklamują przeciw olbrzymiej większości narodu dyktaturę swojej partii, nazywając to nieogólnie „dyktaturą proletariatu”. Despotyzm zwyciężył. Azja przesuwała swoje granice aż do — Zdoburowa...

„Dyktatura proletariatu” jest w Rosji bolszewickiej od początku rżadem gwałtu i przemocy mniejszości nad większością. Mniejszość rządząca nie wynosi nawet pół procentu ludności i utrzymuje się przy władzy przez tak okrutną i krwawą przemoc, że żadne inne cywilizowane społeczeństwo podobnie dzikiej tyranii nie zniosłoby. Niepodobna wyobrazić sobie kraju w Europie zachodniej, ulegającego władzy, pod której rżadą skonało z głodu śledm, a jak inni badacze twierdzą, jedenaście milionów ludzi w jednym ro-

ku. Ale za pomocą okrucieństw, godnych dawnych carów, bolszewicka „dyktatura proletariatu” nie osiągnęła żadnych celów ideowych proletariatu. Przewściele zaprzeczyła im wszystkim.

Robotnik rosyjski walczył przez długie lata o wolność, o wolność polityczną i ekonomiczną, o bolszewików niewiele; walczył o poprawę bytu, trzymał nędzę; walczył o rozwój obywatelski, otrzymał biurokrację sowiwicką.

Przemoc tak znikomej mniejszości musiała z natury rzeczy wiać sobie do pomocy trzykrotnie większą liczbę pomocników obcych, często wrożeń władzy sowieckiej i nie mogła zorganizować społeczeństwa na zasadzie partycypacji, a już złąca socjalistyczną.

To też wkrótce po morderstwach i rzekach, po przejawianiu siły rzekomo najbardziej „dyktatorskiej” władzy, bolszewicy ustępują dobrowolnie przed kapitalizmem i przed bogatym chłopstwem, a rzecze przemysłu i handlu organizują w państwowych trustach, nie mających nic wspólnego z socjalizmem ani z proletariatem. Nadzia blisko dwa bezładnie, bezładnie, bezładnie, walczyły, walczyły się po Rosji stęka, uciekły deszcz, uciekły ludności i ciągle starania rzeka o dostanie pieniędzy do kapitalistów zagranicznych za sprzedanie skarby ziemi rosyjskiej, oto są owoce owego twornego „dyktatury proletariatu”.

Sprawcy tej ponurki tragedii proletariatu — bolszewicy, mają odwać powołania się na — Karola Marksa. On to miał być nauczycielem, lektorem i wskazania miały się na terenie Rosji urzeczywistnić.

Karol Marks piszący swoje genialne dzieła w połowie XIX wieku przewidywał aporyczny moment takiego rozwoju siły robotniczej w społeczeństwie kapitalistycznym, że do wprowadzenia w życie ustroju socjalistycznego potrzeba będzie kiedyś tylko krótkiego czasu przejęcia dyktatury zorganizowanej partii robotniczej, która już wówczas zwyciężyła przez swoją potęgę w społeczeństwie najwyżej rozwiniętym, tworzącym obiektywne warunki dla powstania społeczeństwa socjalistycznego. Cała teoria Marksa polega na głównej przesłance: na potencyjnym rozwoju kapitalizmu, działającego ekonomicznie środkami na społeczeństwo w kierunku jego zrewolucjonizowania, przez oderwanie mas chłopskich od roli sprężynowania wariety. W tym ogromnym składowisku, polacie organizacji proletariatu, mającego przed sobą kapitalizm nowoczesny, skoncentrowany w ręką niezliczonej mniejszości, „Wyzłasczyciele będą wyzłasczeni!”, pisze Marx, przyciem „wyzłasczyciele” to znikoma mniejszość, a „wyzłasczający” to olbrzymia większość społeczeństwa.

Jak się przedstawiało będzie ostatnia faza przejęcia ustroju kapitalistycznego w ustroju socjalistycznym, tego oczywiście niewiele; nawet geniusz ludzki naprzód przewidzieć nie może. To też Marx wskazywał na konsekwencje rozwoju kapitalizmu nowoczesnego przy najwyższym jego nacięciu, a więc przy równoczesnym rozwoju potęgi klasy robotniczej, zorganizowanej pod sztandarem rewolucyjnego socjalizmu.

Rosyjska rzeczywistość mogła stworzyć tylko potworna karykaturę przypuszczając Karola Marksa. To też gorąco wyznawczy Marxa i zwolenniczka bolszewizmu, nie żyjąca przez całe życie w Europie dr. Róża Luksenburg musiała potępić bolszewizm za złapanie demokracji przez dyktaturę.

Władztwo polityczne KONFERENCJA ZALESKIEGO Z BRANDEM

Francuskie ministerstwo spraw zagranicznych ogłosiło następujący komunikat o sprawie spotkania ministrów Branda i Zaleskiego: Rozmowa ministrów Branda i Zaleskiego toczyła się dookoła spraw polityki zagranicznej, dotyczących Francji i Polski. Minister Zaleski przedstawił Brandowi przebieg rokowań w sprawie zawarcia polsko-rosyjskiego paktu o nieagresji. Brand wskazał ze swej strony, w jaki sposób Francja zamierza się na rokowania w sprawie paktu o nieagresji z zaproponowanego jej przez Rosję. Minister francuski podkreślił, że pakt ten w żadnym razie nie będzie mógł przynieść uszczerbku sołuszowi francusko-polskiemu, ani też art. 16 paktu Lizy.

Agencja Havassa donosi w sprawie spotkania obu ministrów co następuje: Ministrów Brand i Zaleski w dłuższej rozmowie rozważali zagadnienie polityczne dotyczące Francji i Polski, przyciem minister Zaleski przedstawił stan rokowań w sprawie zawarcia polsko-sowieckiego paktu o nieagresji.

W niedziele minister Zaleski odjechał do Nicei. Przed wyjazdem odbył konferencję z Chamberlainem.

Przeciw prowokacjom kowieńskim

Przyjazd ministrów do Wilna. — Menefestacyjny wiec

Wilno, 10 października (telef. w. „Naprzód”). Prowokacja rządu Waldemarsa sprawiła, że Wilno szczególnie wyraźnie obchodziło sódna rzecznice swego oswoobodzenia, której data przypada na wezorajszą niedziele. Tegoż dnia zrana przybył mnyim pogłębion do Wilna marszałek Piłsudski w towarzyszeniu ministrów i wice-ministrów: Dobruckiego, Stankiewicza, Knolla, Kenarskiego, naczelnika wydz. min. spraw zagr. Hołdewi oraz w otoczeniu wojskowym.

Po nabożeństwie odprawionem z okazji rocznicy przedsięwzięcia, dokonywanym przez nacjonalistyczny rząd litewski na Polakach, zamieszkałych w Kowieńszczyźnie. W imieniu Związku Polaków kowieńskich prof. Władcyerz zgłosił resolution, kończącą się słowami:

„O Ciebie Wilno zwracamy się, pomóż nam. Polsko do Ciebie mówimy, ratuj nas póki jeszcze czas. Marszałku Ciebie błagamy przetrwać gołgote naszą, bo rychło zginimy. Niech narazicie zażylnie zrodz naszego szczęścia pogodzenia dwóch bratnich narodów polskiego i litewskiego, a wielki orderownik tego zbliżenia marszałek J. Piłsudski niech żyje!”

W ogólności — sądząc ze streszczonych sprawozdań — znikąd nie padły słowa, któreby niewątpliwie dotyczyły Litwinów. Podkreślono tylko barbarzyństwo obecnego rządu litewskiego oraz netykalność Wilna. Nawet uszyty drucik resolution (red. J. Ostrowski), dotyczący środków rebojsyjnych, zastosowanych przez rząd polski wobec szkół litewskich, zastrzegł się, że potrzeby kul-

turalne Litwinów na terytorjum polskiem „przez nikogo w Polsce nie są negowane”.

W „Kurjerze Wileńskim” i w różnych odczechach Polaków kowieńskich brzmi, jako postulat, aby zanapowała z czasem przyjaźń polsko-litewska, przyciem podkreśla się, że na czole rządu polskiego stoi właśnie syn ziemi kowieńskiej, stamtąd swój ród wywodzący.

Tymczasem w Kownie i w prowincjonalnych miastach Kowieńszczyzny odbywały się wiece Litwinów, na których zażądano resolution protestujące przeciw „terrorowi polskiemu, stosowanemu w okupowanej stolicy Litwy wileńskiej wobec Litwinów i instytucji litewskich”.

Obok wiecu, odbywającego się w Wilnie na wielkiej sali miejskiej, zebrała się o godz. 1 i pół po w pałacu reprezentacyjnym pod przewodnictwem marszałka Piłsudskiego konferencja przy udziale ministrów — spraw wewnętrznych Skłaukowski, Dobruckiego, zastępców min. spraw zagranicznych Krolla, postla Rappit polskiej w Rydze Lukaszewicza, wojewody wileńskiego Raczkiewicza, szefa gabinetu wojskowego pułk. Becka, dyrektora departamentu politycznego Swiatkowskiego. O godzinie 6 odbyła się druga konferencja, w której oprócz wymienionych ich wzięli jeszcze udział: prokurator sądu apelacyjnego Plezyski, prokurator sądu okręgowego Steinmann, kurator okręgu szkolnego Rytewicz, naczelnik sądzalno bezpieczństwa wileńskiego Kirilids, komendant policji wojewódzkiej inspektor Praszalowicz, oraz dowódca brygady KOPI.

Tematem obu konferencji były oczywiście również: wrogie i prowokacyjne wystąpienia faszystowskiego rządu litewskiego.

Podział ludności Polski pod względem społecznym

Pod tytułem „Podział ludności czynnej zawodowo w Polsce” ukazał się w ostatnim numerze „Przemysłu i Handlu” artykuł dr. Buławskiego poświęcony statystyce zawodowej w Polsce. Artykuł oparty jest na danych statystycznych, czerpiących jeszcze nie ogłoszonych, a zebranych podczas spisu ludności w r. 1921. Celem jego jest oświetlenie podziału ludności pod względem stanowiska społecznego, pozostawiając na okładek dane o podziale według najważniejszych działów życia gospodarczego.

W roku 1921 było czynnych zawodowo ogółem 12,291,000 osób, a zatem około 45 proc. ludności. Wśród liczby tej znajdowało się 3,485,000 pracowników samodzielnych, 200,000 najmniejszych pracowników umysłowych, 2,441,000 robotników, 6,164,000 członków rodzin pomagających pracownikom samodzielnyim, 2,308,000 osób pracujących o niewiadomym stanowisku społecznym.

Autor słusznie zaznacza, że podział na powyższe 5 kategorii mających odzwierciedlać stanowiska społeczne pracowników, nie jest zupełnie

SPRAWA RAKOWSKIEGO

Z wyjątkiem kilku skrajnie lewicowych organów, stała się wyjątkiem w stosunku do Rakowskiego, wszystkie pisma paryskie na ogół aprobują stanowisko rządu przedstawione w świetle ogłoszonych dokumentów. Większość dzienników wyraża przekonanie, że rząd sowiecki w końcu wywala Rakowskiego z Paryża.

Łączuch prasowy Naprzód

Wzywany przez tow. Maksę Stalera składam na fundusz prasowy „Naprzodu” 5 zł. i wzywam do złożenia takiej samej kwoty kol. Maryla Torbedowa, Milana Matelesa, Jakóba Bauma.

Roman Burg.

Wzywany przez tow. Schora, składam na fundusz prasowy „Naprzodu” 5 zł. i wzywam Stanisława Zembalskiego do złożenia podobnej kwoty.

Gwładz.

Wzywany przez tow. Z. Grossa i P. Pilska, składam 15 zł. na fundusz prasowy „Naprzodu” i wzywam do złożenia takiejże kwoty redaktorów „Naprzodu” tow. Feldmana i Jastrzębskiego

Dr. Kropalsch.

ścisły. Do samodzielnych pracowników szklano imianowicie tych, którzy posiadają własny wsiadzek parcy. Dzięki temu drobni rolnicy, rzemieślnicy itp. zaliczeni są do pierwszej kategorii, a na przykład dyrektorzy wielkich przedsiębiorstw do drugiej, chociaż położenie społeczne tych ostatnich jest niewątpliwie korzystniejsze. Ponieważ jednak czynnikami zaomóżności oraz hierarchii zajęć w statystyce uwzględnia się również, więc niecierpiąc, o której wędry mowa znajdujemy nie tylko w polskiej, lecz i w zagranicznych statystykach

Wśród zawodowo czynnych pracowało 83,5% w rolnictwie, 10,3% w górnictwie i przemysle, 4,2% w handlu i ubezpieczeniach i 2 proc. w komunikacjach i transporcie. Uderza przedewszystkiem wysoki odsetek pracujących w rolnictwie. Wynika mianowicie z danych powyższych, że przeszło 80% ludności pracującej żyje z rolnictwa, a zatem odsetek jest większy, niż to wynikałoby ze statystyki rozmieszczenia ludności w gminach miejskich i wiejskich. Dane powyższe zmieniłyby się znacznie, gdyby spis ludności przeprowadzony w roku 1921 obejmował również Górny Śląsk. Pracujący w górnictwie i przemysle wzrosł by wówczas bardzo znacznie.

Ze statystyki tej okazuje się, że największy odsetek samodzielnych pracowników pracuje w rolnictwie, a ponieważ ponadto wszyscy niemal członkowie rodzin, pracujący z samodzielnyim pracownikami zatrudnieni w rolnictwie, więc stwierdzić można, że praca najemna odgrywa najmniejszą rolę w tym dziale życia gospodarczego. Wyjątek stanowi jednak była dzielnica pruska, gdzie ze względu na bardzo rozprószonechona wielka własność rolna, liczba pracowników najemnych, pracujących w rolnictwie jest stosunkowo większa (41,4 proc.). Największe stosunkowo pracowników najmniejszych żyje w przemyśle, przyciem zaznaczyć trzeba, że liczba samodzielnie pracujących jest tem większa, im niżej w poszczególnech wolewózdwach przemysł jest rozwinięty. Tymczasem to tem, że wielkie zakłady przemysłowe posługują się wyłącznie pracą najemną. Stosunkowo znaczna ilość samodzielnych pracowników pracuje natomiast w handlu i ubezpieczeniach, gdzie pracujący członkowie rodzin również odgrywały pewną rolę (10 proc.).

TOWARZYSZcie TOWARZYSZKI!
ROZPOWIEZAJCIE SWÓJ DZIENNIK!

Rząd obstatek przy twierdzeniu, że dekret prasowy obowiązujący nadal

Pismo premiera do marszałka Seimu

Prezes Rady ministrów wysłał w sobotę do p. marszałka Sejmu Rataja pismo z nr. 15599, treści następujące:

Do p. Marszałka Sejmu Rzeczypospolitej w Warszawie.

Potwierdzając odbiór pisma z dnia 26 września 1927 r., licza 5141, komunikuje, w porozumieniu z p. ministrem sprawiedliwości, że nie znajduje w treści pisma p. Marszałka pod-

stawy do zmiany stanowiska, uzasadnione już poprzednio w piśmie moim z dn. 23 września 1927 r., wyszczególnione powody, dla których rząd uważa rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dn. 10 maja 1927 r. (Dziennik Ustaw Rzeczypospolitej, nr. 45, poz. 498-399, za nadal obowiązujące.

Przez Radę Ministrów J. Piłsudski.
Warszawa, dnia 8 września 1927.

Co się dzieje na Bałkanach?

Dla odmiany znowu przychodzi z Bałkanu alarmująca wieść. Komitady macedońskie zamorodowały generała serbskiego; rząd serbski obwinia Bułgarię, że ona hoduje i ochrania morderców macedońskich, zamknął granicę od strony Bułgarii, hom bardziej ją notami i wypowiada groźby. W ostatnich czasach wogóle zwiła się wielość ruch na Bałkanach, ruch mało sprzyjający uspokojeniu.

Jakie jest podłoże tych wziętych zatargów, tem niebezpieczniejszych, że wychodzą z gruntu tak złowrogiego dla pokoi? Nie sięgając daleko, trzeba przypomnieć tylko konflikt serbsko-austriacki w 1914 r., z którego wynikał wojna światowa. Ołóż w wyniku tej wojny Bułgaria jako pobita została silnie okrojona, a głowię z Macedonii zupełnie wyzaczono, a znowu podzieliła się Serbia — obecnie Jugosławia — z Grecją w ten sposób, że lwia część przypadła pierwszej.

Jugosławia zaczęła tam rzadzić bałkańskimi metodami, tj. gwałtem, mordami, procesami politycznymi. Ruch wywoleńczy Macedończyków, dawniej skierowany przeciw Turcji, obecnie zwrócił się przeciw Jugosławii, a reprezentanci tegoż ruchu, komitady, gwałty rządu odpowiadają wrotem w sztytlem. Czy i w jakim stopniu Bułgaria wpływa na ten stan rzeczy, kto to może poza Bałkanem ocenić. Fakt jest, że na obecnym stanie rzeczy, tj. na jugoslawiańskim panowaniu w Macedonii najwięcej straciła Bułgaria i ja też Serbia posiada o krowania i zamachy przeciw jej panowaniu wymierzono. Bułgaria broni się, twierdząc, że ruchi Macedończyków jest samorzutny i że walczą oni na swój sposób o prawo samostanowienia narodów o sobie.

W zatargach tych nie chodzi o to, kto ma słuszność, lecz o to, kto ma większą siłę. Ta jest niewątpliwie po stronie Jugosławii, która ostatecznie, o ile w historii wojny jest coś ostatecznego — zakończyła na swa korzyść długowieczny swój

na Bałkanach?

zatarg z Bułgarią o hegemonię na Bałkanach. Zaczęło się od pobicia Bułgarii w następstwie wspólnego wojny przeciw Turcji, a skończyło się zupełnym pogromem Bułgarii w następstwie wojny światowej. Bułgaria nie pogodziła się z myślą o swej losie; przeciwnie — robi wszystko: legalnie i nielegalnie, aby skurki jej bodaj osłabić. Legalnymi środkami, a nawet odwołując się do celu, gdyż ma rewizję traktatów jeszcze nie czas, dlatego też „pracuje” środkami nielegalnymi, a temi w pierwszym rzędzie jest podsyłanie ruchu macedońskiego.

Europa czuje płynące stąd niebezpieczeństwo. Na tem też się odbywa się interwencja Francji i Anglii, o której przed kilku dniami doniesiono. Ta interwencja może odwołowo złagodzić położenie, ale zupełnego uspokojenia i ona nie przyniesie. Bałkan pozostanie dalej dróblem największego niepokoju dla Europy.

Wiedeń, 10 października (PAT). „N. Pr. Presse” Janosi z Rzymu, iż z głosów francji włoskiej wynika, że Włochy stoją w konflikcie jugoslawiańskim bałkańskim rzadzie po stronie Bułgarii.

Białogród, 10 października (PAT). Posel francuski Daro odwiedził rządowi w Belgradzie, że Francja gotowa jest pośredniczyć w konflikcie z Bułgarią. Podobne oświadczenie złożył przedstawiciel francuski w Sofii.

Belgrad, 10 października (PAT). Wczoraj rano odbył się tu wiec protestacyjny zwołany przez „Narodna Odbrana”. Wiece zromadziło 10,000 osób.

Wygłoszona kwiatowa przemówienia przeciw „dzikiej akcji band”, operujących na terenie Jugosławii oraz przeciwko prowokacji mogącym zamaci pokoi. Podobne wiece odbyły się w innych miejscowościach. Domagano się od rządu poczynienia energicznych kroków i wyrażono gotowość przysięcia z pomocą wykryciu zbrodniarzy.

Partja pracy powiada wywłaszczenie kopalni

Kongres angielskiej Partji Pracy w Blackpool jest nadzwyczaj interesujący ze względu na żywo dyskutowane stanowisko wobec poszczególnych kwestyj gospodarczych i społecznych państwa angielskiego. Kongres jest też o tyle ważny, że wskazuje, jak trudne położenie znajdują się politycy Wielkiej Brytanii w związku z zaostreżeniem się walki klasowej. Dalszy rozwój stosunków w angielskiej polityce wewnętrznej i zagranicznej zależy jest głównie od stanowiska klasy robotniczej, względnie wyniku wyborów.

Głównym punktem obrad trzeciego dnia kongresu było krytyczne położenie angielskiego przemysłu górniczego. Tow. MacDonald przedłożył sprawozdanie, w którym wazna — opracowała egzekutywa Partji Pracy razem z przedstawicielami Związku górników. Rezolucja podkreśla obecne katastroficzne położenie górnictwa i zaznacza, że głównym powodem kryzysu węglowego jest kapitulacja rządu konserwatywnego wobec baronów węglowych i brak konstytucyjnej polityki w tym kierunku. Następnie wazna — ogłosiła rezolucję, w której proponowała reorganizację podziału i zysku węgla. Rezolucja stawia następujące zadania bezpośrednio: przywrócenie 7-godzinnego dnia pracy w górnictwie, regulowania liczby sił roboczych drogą przedłużenia czasu przynuszu szkolnego, zachęcania werbunku dorosłych robotników z innych gałęzi przemysłu do przemysłu węglowego, przeniesienia bezrobotnych górników w obrotowy górnictwa, w których brak sił roboczych, w przynusowy polecając poszczególnych kopalni w jednolite przedsiębiorstwo, utworzenia przez państwo albo przez Związki zawodowe centralnych biur sprzedaży dla każdego zagłębia węglowego i t. d.

Uzasadniając rezolucje, złożył tow. MacDonald orzeczenie słubowanie, że przyszyły rząd robotniczy z nacjonalizacji kórnictwa. Angielskie górnictwo jest typowym przykładem meudności gospodarki prywatno-kapitałistycznej. Tow. MacDonald odwiedził następnie delegatów górników, że ich walka w przemysle górniczym wcale nie jest zakończona. Klasa robotnicza stoi solidarnie razem przy realizacji po stronie górników. Partja Pracy uczyni wszystko, by znaleźć środki i drogi pomocy dla górników (burziwie ołaski).

Tow. Herbert Smith, przewodniczący Związku zawodowego górników, wyraził się gorące uznaniem dla tow. MacDonalda, że rozwiał wszelkie niebezpieczeństwa w sprawie nacjonalizacji kopalni — przyszyły rząd robotniczy. Następnie nakreślił w niesłychanie ponurych barwach obraz obecnego położenia w górnictwie. Tow. Smith stwierdził, że górnicy przywiązują swe nadzieje na najbliższą przyszłość raczej do politycznych akcji Partji Pracy, niż do wystąpienia związków zawodowych. Po zaskoczeniu dyskusji rezolucje MacDonalda przyjęto jednogłośnie.

Następnie konferencja rozprawiła kwestię wychowawczą. — Uchwalaono rezolucje, protestującą przeciw reakcyjnej polityce szkolnej rządu i opowiadającą się za szkołą jednolita.

Dalej omawiano problem bezrobocia. Konferencja uchwalała rezolucję Clynesa, żądającą utworzenia państwowego biura pracy, przedłużenia czasu przynuszu szkolnego, podwyższenia renty starszycy, jakoteż ustanowienia specjalnych szkół dla osadników rolnych. Zarostowano przeciw reakcyjnym projektom rządowym w sprawie pomocy dla bezrobotnych i powzięto uchwale w sprawie konieczności reformy obecnego przetrastarze-

zo i poniżającego ustawodawstwa pomocy dla ubogich. Doszło do namletnej dyskusji w kwestii tak zwanej kontroli urodzin. Niektórzy mówcy wyrazili obawę, że propaganda za regulowanie przrostu ludności może zaszkodzić partii w sferach rzemysko-katolickich robotników. Brattford podkreślił, że nie można w tej sprawie postawiać niczego, co jest niebezpieczne dla wywołania pogorszenia w sferach robotników. Żądanie wprowadzenia lekarzy Kas chorych do udzielania wskazówek, jak zapobiegać porodowi, może przyczynić się tylko do zniesienia różnicy między bogatymi a ubożymi.

UWAGI

Archybiskup Roop a kaziolki endackie

Jak wiadomo, endackie usiłuje wciąż popisywać się swoim kirykalizmem. Nie ommieszkał tego uczynić i p. Dmowski w broszurce swej: „Kościół, naród i państwo”. Tymczasem — pomimo tych starań — elarbat woda endecji nie dogodził archybiskupowi Roopowi. Endacka „Myśl Narodowa” przytacza obronę p. Dimowskiego przeciwko zarzutom archybiskupim.

„Główny zarzut — pisze p. Dmowski — jaki mi ks. archybiskup Roop stawia, to ten, że przemilczał rząd nadprzyrodzone źródło natury, w oparciu o partę na Objawieniu Bożem.” I zaraz tłumaczy się: „Rozprawka moja jest polityczna i dlatego, punkt widzenia w niej jest ściśle ziemski, doczesny. I celem moim jest wykazać, że i z tego punktu widzenia religia w życiu narodów jest dobrem najwyższym.”

Słowem, p. Dmowski odpowiada spokojnie i — mimo dziwny pretensji młobywskiego archybiskupa — z zachowaniem pewnego respektu dlań.

Nie trzeba jednak sądzić, że zawsze i wszędzie i dla każdego hiskupa ma endecja warty szacunku i że przed każdym kornio ugina kolana. Postrali ona i „skolanowca” takiego, który czynnym dla niej nie jest. Oczyszczyć, napaści nie dopuszczają się p. Dmowski. Czyny się to bezziemnie — na szarym końcu — ale tem dosadliwie! Wiece na ostatniej stronie „Myśli Narodowej” odbywa się antroopna rozprawa.

Jak można najbardziej w oczach kerykałowy spo niewierdzą dostojnika kościelnego? Pewno, że dozwolając, iż jest on, masonen. Czyny to „Myśl Narodowa”, podkreślając przynajmniej archybiskupa za „masonen” p. Ledniczina oraz akcentując, że po procesie tego odbyła się „skandaliczna demonstracja masonenj przeciwko sadownictwu w sali malinowej hotelu Bristol”, przyczem „na zebraniu tem przewodniczył ks. Roop”.

Ale nie na tem koniec owej „Roopiad”. Uczyniwszy z archybiskupa — masona i zarzucając mu uczestniczenie w skandalu, redakcja „Myśli Narodowej” zapewne pomyślała, iż jednak ten głos Roopa może zaszkodzić. Niewiedza to fatyga dopisywać żądaną przezeń formalkę.

I oto widzimy, że redaktor naczelny „Myśli Narodowej” p. Z. Wasilewski w tym samym numerze, w artykule „W obronie Zgobodu”, wspominając o kościele rzemysko-katolickim, wytychmiast dodaje, że jest to instytucja, która wartyś „za prawdy obławione”.

Ubożadza dotkliwie hiskupa, usiłując endecja jednak asekurować się przeciwko wszelkiemu posadzeniu, że nie należy do najprawdziwiejszych o wieczek.

Ale co to wszystko ma wspólnego z duchem religijnym?

Ruch kolejarzski

PO WALNYM ZJEZDZIE KOLEJARZY

Dnia 7 bm. odbył się zebranie pracowników kolejowych ZKK stacji Szczekawa i okolicy. Po wysłuchaniu sprawozdania delegatów z VII-go walnego zjazdu królowego ZKK w Warszawie, zebrani uchwaliли rezolucje, w której wyrażają poparcie dla wystąpienia WZZK w celu zrealizowania przez rząd wszelkich potrzeb natury ogólnej. Zebrani domagali się w szczególności zrealizowania: 1) Pragmatyki służbowej z poporwkami WW ZKK 2) Uregulowania poborów pracowników kolejowych w stosunku do wzrostu drożyzny, 3) Zapotrzenia w ubrania służbowe wszystkich pracowników kolejowych bezpłatnie, 4) Przeszerogowania pracowników kolejowych według zajmowanych stanowisk, 5) Przynajęcia dodatku przemysłowego dla powiatu chrzanowskiego, a w tytulu uprzemysłowienia tego powiatu, w następstwie czego stosunki życiowe są o wiele trudniejsze, aniżeli w powiatach nieuprzemysłowionych. Poza tem zebrani solidaryzują się z uchwaleniami powziętymi na VII walnym zjeździe delegatów kół ZKK.

KRONIKA

Kraków, 11 października.

Słowacy w Krakowie

Niezwykłe serdecznie przyjmował Kraków słowackich gości. Przybyli do nas, by nam pokazać swój dorobek artystyczny, opowiedzieć nam o swej przeszłości i o swym rozwoju na włość.

Wczorajszą akademią odbyła się w sobotę wieczorem w sali Towarzystwa „Wzajemnych Ubezpieczeń” zebranie po bieżni krakowskiej publiczności. Interesującym był odczyt sekretarza Matycy Słowackiej, Stefana Krcmiera, o kształceniu życia narodu słowackiego. Wskazywał na to, że to niedawna sztuka i literatura, wskutek braku możności swobodnego rozwoju, kryły się po dolinach i wsiach karpackich i tatrzańskich. Dopiero teraz, oparłszy się o miasto, jako większe i właściwe centra kultury, rozwijała się sztuka do szerszego lotu. Wład słowacki, mały i silny i w hołch zatwardziały, dopiero teraz ma wszelkie warunki wolnego życia i wyzycia swych sił. Słowacy przybywają, mówią prelegent, do Polski z uczuciem małego brata, szukającego u swego wielkiego i starszego brata pomocy i natchnienia.

Prof. Mierjski wygłosił interesujący odczyt o sztuce słowackiej. Prócz tego wieczór urozmaicił produkcje deklamacyjne potul słowackiej, muzyczne i pieśni wykone przez doskonały chór namiętności słowackiej.

W niedzielną nastąpiło otwarcie wystawy słowackiej sztuki w saliach odnowionego Pałacu Sztuki przy placu Strzeżenińskim. Pałac Sztuki już dawno nie widział tak tłumnie zebranej publiczności, która dawała wyraz swemu zadowoleniu z nowych rządów w Towarzystwie przyjaciół sztuk pięknych. Obecni byli reprezentanci wszystkich wyższych zakładów naukowych i akademii sztuk pięknych i teatru, przedstawiciele miasta, rzędu i społeczeństwa. Wład otworzył serdecznie przemówieniem prof. Jarcoki, jako prezes Towarzystwa, odpowiedział mu słowacki poseł Sławak, poczem malarz słowacki p. Palugy oprowadził go wystawie.

Z obrazów przeważa pejzaż górski i motywy ludowe słowackie.

Popołudniu słowacy gości byli w teatrze na przedstawieniu „Kościuszki pod Racławicami”, wczorczem odbył się wielki koncert chóru słowackiego w Sławnym Teatrze, poczem krakowski artysta podejmował gości w saliach Doma artystów-plastyków.

W poniedziałek goście zwiedzili Kraków i okolice, poczem nastąpił wyjazd.

Dla informacji zaznaczyć należy, że artyści słowacy mają swą organizację „Spolek Slovenských Umelcov”, która wysyła swoje prace na wystawy sztuki czesko-słowackiej do Warszawy i stale urządza swe wystawy większe w Brańisławie i w Kozycach.

— 000 —

WYŁOŻENIE LISTY OBYWATELI, MAJĄCYCH PEŁNIĆ OBOWIĄZKI SĘDZIOŃ PRZYSIĘGLYCH. Z dniem 1 stycznia 1928 roku rozpocznie się nowa kadencja sądów przysięgłych dla sadzenia zbrodni i występków. Ułożona w myśl ustawy z dnia 23 maja 1873 r. listę pierwotni obywateli, mających pełnić obowiązki sędziów przysięgłych, można przeglądać od dnia 12 bm. t. j. od środy codziennie, od godziny 9—12, w biurze wydziału 19 m. w Warszawie, w biurze Wydziału V magistratu (oficyny I metro, drzwi Nr. 18). Każdy, komu na tenże zebrały, może wnieść w terminie wyżej zakreślonym ustnie, albo pismem, reklamację w celu uwolnienia od obowiązków sędziego przysięgłego, albo dodatkowego zapisania, gdyby, mając przepisane kwalifikacje, były pominięty, w związku z celi wyłączenia osób, które zostały od sprawowania urzędu sędziego przysięgłego wyłączone. Wniosek reklamacyjny składa Komisja Zmiana, a jej uchwały doręczają magistrat reklamującym w właściwym czasie i objeście je pismem umieszczonym na tablicy urzędów i w gmachu magistratu. Reklamacje albo zażalenia wniesione po terminie, tj. po 19 bm. pozostają bez skutku.

STRASZNY WYPADEK POMOCHNIKA BŁACHARSKIEGO. Wczoraj podczas zabawy w sali pany na dachu domu przy ul. Kanonicznej 11, spadł z wysokości pięciu metrów na podwórze 24-letni Józef Dorozyski, pomocnik blacharski. Nieszczęśliwy zalet był przybijaniem papy, która oberwała się i niecałkowicie za sobą Dorozyskiego. — Dorozyski doznał zmiężdżenia prawej ręki, oraz w kilku miejscach pęknięcia czaszki. W stanie bezładnym przewieziono ofiarę zawodu do kliniki chirurgicznej.

Po odstawieniu do sądu 75 komunistów

Wywiadowca policji przebrany za kobietę, — Praktykant sądowy wśród aresztowanych

Ogólna liczba osób odstawionych w sobotę do krakowskich więzień sądu okręgowego karmoz pod zarzutem agitacji komunistycznej, a aresztowanych w Sądny dzień na Pamielskich Skalach, wynosi 75, w tem 15 kobiet. Sa to wszyscy żydzi w wieku od 17 do dwudziestulikat lat. Wśród aresztowanych znajduje się kilka osób, które już poprzednio były aresztowane pod zarzutem działalności komunistycznej, względnie były skazane za należenie do nielegalnych stowarzyszeń. Ponadto aresztowany został wraz z innymi prakty-

kant sądowy dr. Rotenberg, który ostatnio pracował w biurze sędziego śledczego Świątkowskiego w sądzie okręgowym karmoz. Jak słychać, aresztowanie uczestników zebrania na Pamielskich Skalach spowodował pewien wywiadowca policji, który przebrany za kobietę wiejską, kradła się wśród zebranych, zbierając na polano galezie, przyciem podслушивał przemówienia.

Sędziwo w sprawie tej objął sędzia śledczy dr. Wator.

— 000 —

Rozporządzenie w sprawie zwalczania choroby Heine Medina

Naczelny fizyk miejski dr. Owsiński ogłosił znane rozporządzenie min. spraw wewnętrznych w sprawie obowiązkowego zgłaszania do Miejskiego Urzędu Zdrowia w Krakowie każdego przypadku zachorowania na chorobę Heine Medina (zapalenie przednich rogów rdzenia). Obowiązek zgłaszania dotyczy wszystkich lekców, praktykujących na terenie m. Krakowa. W sprawie dwóch wypadków choroby paraliżu dziecięcego leczonych na oddziale chorób nerwowych szpitala św. Łazarza, zaistniałyśmy informacyj i prymariusza tego oddziału, szpitala, docenta dr. Czerwina, lekarza, skiego. W obu wypadkach zaistnienie choroby zostało stwierdzone z całą stanowczością. U obciaga dzieci, z których jedno pochodzi z Okusza, a drugie z Pękowic pod Krakowem, wystąpiły charakterystyczne dla tej choroby porażenia kończyn

dolnych. Przebieg choroby jest ostrej, a wyniku leczenia nie można narazie przewidzieć. Docent Artwiński podkreśla, że w praktyce swej ma porażenie w porażenie i na własną prośbę wywiadowcy paraliżu dziecięcego, a w roku bieżącym, czym bynajmniej nie zaobserwował wzmożenia tej choroby. Ze względu na epidemiczne rozprzyszczenie choroby Heine Medina w ościennych państwach, choroba ta nabrała większego rozgłosu, niż w innych latach i w związku z tem zostały zarządzone przez władze dalekocieżne środki dla zapobieżenia rozprzyszczenia się epidemii do Polski, co iak dotychczas nie miało miejsca. Ze znanymi dotychczas wypadkami, dr. Artwiński miał kilka faktów zupełnego wyłączenia dzieci oraz wyłączenia czciedowego, t. zn., że dzieci opuszczają szpital ze sparralżowanymi kończynami.

Lista sędziów przysięgłych na kadencję listopadową

W przysiędym sądu okr. karmoz w Krakowie odbyło się osnowanie sędziów przysięgłych na listopadową kadencję pod przewodnictwem preza sądu Pelca. W losowaniu wzięli udział s. p. Czerny, z ramienia prokuratury prof. Schwakopi, z Izby adwokackiej dr. Gertler. Wylosowani zostali przysięgłymi: Adamczyk Wł., prokurent P. Banko handl.; Anhalt Józef, kupiec; Baden Marcin, prywatysta; dr. Bakalański Aleksander, inżynier; Bobrowski Wł., wójt; Chmieliński J., jubiler; Chrzczasz J. wójt, realności; Dobrzański Kaz., przemysłowiec; Dunaj Ignacy, urzędnik Tow. Banku Związk.; Gasciński Mieczysław, artysta-rzeźbiarz; Gądkiewicz Tadeusz, urzędnik banku; Hukan Kazimierz, artysta-rzeźbiarz; Iwanowski Piotr, urzędnik banku; Jurdziński Jerzy, prokurent banku; Kąkol Klemens, inżynier; Kriss Juliusz, urzędnik banku; Krókowski Roman, prywatysta; Kunz Karol, kantor; Pamiński Langrod Alfred, przemysłowiec; Litawski Józef, wł. realn.; Machnicki Alfred, kupiec; Murski Włodzimierz, urzędnik banku; Nitsch Leonard, inżynier; Osmecki Józef, urzędnik Malop. Tow. Roin.; Pawlik Wacław, architekt; Pelikan Ignacy, wł. realn.; Przechodźki Maciej, urzędnik Tow. Wzaj. Ubezpiec.; Rolecki Zygmunt, browar handl.; dr. Rostek Wojciech, urzędnik banku; Rostrowski Karol, literat; Redziwiłł Hieronim, wójt; Strzelcica Antoni, wł. drozgieży; Śliwinski Antoni, wł. realn.; Tarnawicki Włodz., wł. realn.; Tatar Jan, urzędnik Tow. Roin.; Zubrzycki Józef, dzierżawca dóbr.

Przysięgli zastępcy: Florek Fr., wł. realn.; Kalcucki Wł., majster kominiarski; Kosiński Fr., majster murarski; Łodziński Feliks, wł. realn.; Magiera Fr., piekarsz; Malina Franz, rytmownik; Marszałek Tomasz, kamieniarz; Pulczyński Antoni, wł. realności; Rachwał Stanisław, właściciel realności.

Nowa kadencja rozpoczyna się dnia 14 listopada.

— 000 —

FREKWENCJA NA UNIWERSYTECIE JAGIELLOŃSKIM. Do soboty dnia 8 bm. walcenie zgłoszono się w kwesterze Uniwersytetu Jagiellońskiego ogółem 3048 studentów, zapisanych na rok akademicki 1927—28. Najwięcej zgłosiło się młodzieży na wydział filozoficzny, a 1653, dalej na wydział prawniczy 920 i 862 nowostępujących, na wydział medyczny 398 (nowostępujących) i 1062, na wydział 69 (w tem 6 nowostępujących). Napływ studentów w bieżącym roku jest mniejszy, gdyż z dnia 8 października 1926 roku zanotowuje kwestera 3467 studentów, a więc o 419 więcej. Należy przypuszczać, że w ciągu bieżącego tygodnia różnica ta się wywróci. Inauguracja nowego roku szkolnego nastąpi w połowie bieżącego miesiąca.

UREGULOWANIE WYPIEKU BULEK W KRAKOWIE.

Celem uregulowania wypięku i sprzedaży pieczywa białego w mieście Krakowie, magistrat na podstawie przepisów statutu dla gminy miasta Krakowa zarządza, co następuje: Pieczywo białe, a mianowicie bułki zwykłe wodne, bułki na masle i cukrze, t. zw. warszawskie, wiedeńskie i t. p., oraz różki, wyrabiane względnie sprzedawane w Krakowie, winny odpowiadać normom podanym poniżej. Forma pieczywa białego należy od uznania wytwórcy. Odnosnie zaś do wagi pojedynczych sztuk bułek i różków, przeznaczonych na sprzedaż w Krakowie, winny być one wyrabiane wyłącznie w sztukach o wadze oznaczonej każdorazowo w obwieszczeniach magistratu regulujących ceny pieczywa. Wypiek i sprzedaż w Krakowie bułek i różków posiadających inną wagę jest zakazany. Wypiek sztuk pieczywa o wadze podwójnej jest dozwolony. Do wypięku białego należy wyłącznie maki pszenne i przemiale każdorazowo oznaczonym w obwieszczeniach magistratu — regulujących ceny pieczywa. W sprawie uwidcznienia cen pieczywa białego, należy ściśle przestrzegać obowiązującego w tej sprawie obwieszczenia magistratu z dnia 10 lipca 1923 roku, z tem, że w comiesięcznym wyloceniu bułek i różków ma być również podana i waga pojedynczych sztuk.

Przemyślnicy i sprzedawcy, nieposłuszni temu, co tu niniejsze rozporządzenie, będą karani Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

WYPADKI PRZYZ PRACY. Wejdźmy pogotowie ratunko do Podgórz, gdzie w jednym z warsztatów mśarskich maszyna w czasie wyrabiania klebiasz ulcia trzeci palec u lewej ręki Fryderykowi Złukiewiczowi, maszarzów. Po założeniu opatrunko, nieszczęśliwego przewieziono do szpitala.

PRZYWALONY PRZEZ RURY BETONOWE. W podwórku domu, pod liczbą 25, przy ul. Kasztelańskiej, 7-letni Czestaw Martynek hawła się na rurach betonowych, został przywalony przez rury tak nieszczęśliwie, że doznał złamania czaszki. Lekarz pogotowia przewiózł chłopca w gróźnym stanie do szpitala.

SPADŁ Z WOZU. Stanisław Kowalski, otronik z Leszowa, jadąc wozem w ul. Kamiennej, skutkiem przykucia się do niego, doznał złamania ręki i nogi. Lekarz dyżurny pogotowia przewiózł Kowalskiego do szpitala.

PAMIĄTKA Z CHRZCIN. Zawieszano do mieszkania Reżyny Mruk zam. ulica Skawiskowa 12 pogotowie rat. W czasie chrzcin ugodził nożem Mrukowa w rękę Stanisław Matys, zamieszkały tamże. Mrukowa opatrzył lekarz pogotowia.

KRADZIEŻ Z PRZED MIESIACA. Maria Nuchowa, zam ul. Benedyktów 2, zgłosiła w policji, że przed miesiącem skradziono jej z niezamkniętego kufelka złoty zegarek damski z łachuszczyką i buterosem wartości około 300 zł.

KATASTROFA SAMOCHODOWA POD STRZALKOWEM, PRZEMYSŁOWIEC P. BERGER - GURZYŃSKI CIĘŻKO POPARZONY. Dnia 9 bm. na szosie pod Strzałkowem wydarzyła się ciężka katastrofa samochodowa. Znany przemysłowiec tytoniowy p. Stanisław Berger - Gurzyński, jadąc własnym autem, usiłował ominąć przebiegającą przez szosę kolejkę, skroczyć w Skąpcówce i przejechać na śmierć przez wiadukcie, p. echodracza przez szosę. Wskutek złego funkcjonowania noturu, auto stanęło w płomieniach. P. Stanisław Berger-Gurzyński ciężko poparzony, został przewieziony do szpitala we Wrzószy.

Z zagranicą

TRZESIENIE ZIEMI W WIEDNIU I CZĘCACH. Podczas sobotniego trzęsienia ziemi w Wiedniu zawalilo się kilka kominów. W teatrach powstała panika, wkrótce jednak publiczność uspokoiła się. W instytucjach meteorologicznych części aparatu została zniszczona. W Schwaberdorf koło Wiednia szkody wyrządzone przez trzęsienie ziemi są bardzo znaczne. W sobotę o godz. 30 odczuwano w Pradze silne trzęsienie ziemi w formie dwóch falistych uderzeń, trwających kilka sekund. Trzęsienie ziemi odczuło również w Bernie Morawskim i w Pilźnie. Także w Bratysławie w sobotę przed godziną 21 odczuło silne trzęsienie ziemi trwające 8 sekund. Wśród mieszkańców zapowiadano nawałny deszcz.

ZNOWU LOT NA ATLANTYKIEM. — Z Le Bourgois, pod Paryżem, odleciał wczoraj lotnicy Costes i Lebriz, którzy zamierzają dokonać lotu z Paryża do Buenos Aires, zatrzymując się po drodze w St. Louis, Senegalu, Natalu i Rio de Janeiro.

KOBIETA PRZEPLYNĘŁA KANAŁ. Stenotypistka londyńska 30-letnia Miss Giltze przeplnęła kanał La Manche z przyładka Glesnes do Folkestone. W 13 godzin 15 minut. Miss Giltze już poprzednio 7 razy usiłowała przepłynąć kanał, zawsze jednak bez powodzenia.

TELEGRAMY

Marszałek Piłsudski w Wilnie

Warszawa, 10 października (tel. ul. „Naprz.”). Z Wilna donoszą: Detalaj w godzinie 11 przedpołudniem p. premier Piłsudski przybył do pałacu reprezentacyjnego i przyjął posła polskiego w Rydze p. Łukaszczyca. W czasie dłuższej konferencji p. Łukaszczyk zdawał marszałkowi Piłsudskiemu sprawozdanie z polityki tolewskiej w stosunku do zagadnień wschodnich.

„Kurjer Czerwony” donosi dziś z Wilna, że marszałek Piłsudski przed wyjazdem do stolicy w Warszawie będzie przebiegł w swoje ręce i skierował na tory szybkiego rozstrzygnięcia na terenie międzynarodowym(?)

Rokowania o pożyczkę

Warszawa, 10 października (tel. ul. „Naprz.”). Rokowania o pożyczkę amerykańską mają być wznowione w dniu jutrzejszym. W dniu dzisiejszym slery rządowe spowiadały się otrzymały odpowiedź na swe kontropropozycje od konsorcjum amerykańskiego.

— 0 —

STRAJK W BANKU DYSKONTOWYM

Warszawa, 10 października (tel. ul. „Naprz.”). Strajk w Banku dyskontowym trwa; dziś dwudziesty pierwszy dzień strajku. W bieżącym tygodniu oddzielnie się zebranie przedstawicieli zarządu związków zawodowych przytoczył 1 pańszczyk oraz związków zawodowych robotników, w sprawie wykonania uchwał, powziętych z tego co poparcia strajku.

MIEDZYNARODOWE BIURO PRACY

Warszawa, 10 października (tel. ul. „Naprz.”). Minister Sokół wyjechał dzisiaj do Berlina na pozdzenie Rady administracyjnej Międzynarodowego Biura Pracy. Oficjalne otwarcie obrad nastąpi jutro we wtorek. Obrady potrwają do piątku lub soboty. W październiku roku przyszłego oddział Rady administracyjnej oddziele się w Warszawie.

KATASTROFA NA WISLE

Warszawa, 10 października (tel. ul. „Naprz.”). Wczoraj późnym wieczorem z Góry Kalwarii wyjechała wielka łódź, nadawana po brzegi owym, który miał być dostarczony rano do sklepów warszawskich. W łodzi znajdowało się 600 osób, 5,300 kłobas, 1500 kłobasów, 1000 kłobasów i w nocny lód z powodu mrozu i ciemności zdorły się ze stłakiem do czyszczenia dla rzeki i rozbiła się doszczętnie. Zarządca pomoc ratowała 4 osoby. 2 osoby utonęły, a mianowicie m. Kłobasina Anna Molak, handlarzka owoców i 2-letni Chaim Drożdża. Zwłok do tej pory nie wyłowiono.

Kiedy odbędą się wybory sejmowe?

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 10 października.

W dniu dzisiejszym jeden z dzienników, inspirowanych przez rząd, a mianowicie „Express Poranny” podał wiadomość, według której stalo ostannie ustalony termin zakończenia kadencji Sejmu i Senatu. Termin ten oznaczono rzekomo na 30 listopada br., uzasadniając ten termin nie tylko pięciolatnią kadencją, ale i pierwszym zebraniem się Sejmu i Senatu, lecz od dnia akonstituowania się przyzwoły ciał ustawodawczych, tj. od wyboru marszałków Rajaja i Trajanczyńskiego, który nastąpił w dniu 1 grudnia 1923. Wyborcy do nowego Sejmu miałyby się odbyć w ciągu 90 dni od dnia 30 listopada, a więc najpóźniej w dniu 29 lutego 1928 r. Ponieważ jednak ten dzień przypada na czwartek, a na wybory rezerwowany jest dzień niedzielnny, wybory mogłyby się więc odbyć najpóźniej w dniu 25 lutego roku przyszłego. Zwola-

nowego Sejmu nastąpiłoby w trzeci wtorek przed dniem wyborów; a więc dnia 19 marca.

„Przedlat Wieczorny” zwrócił się do czynników rządowych z zapytaniem w powyższej sprawie i otrzymał wiadomość, że wszystkie te daty są zupełnie dowolnie i wyszane z palca. Czynniki rządowe nie zastanawiały się jeszcze nad ta sprawą i nie powzięły żadnych uchwał.

— 0 —

KORRESPONDENCJA MIĘDZY SEJMEM A RZĄDEM W SPRAWIE DEKRETU PRASOWEGO

Warszawa, 10 października (tel. ul. „Naprz.”). W związku z listem, otrzymanym od p. premiera Piłsudskiego, marszałek Sejmu Rataj przedpodał w dniu 10 października znowu przedmiot Sejmu i poda mu do wiadomości list p. premiera. Przedmiot Sejmu powożenie zapewne w tej sprawie odpowiednio uchwał.

Kiedy zwycięstwo PPS w Łodzi

Łódź, 10 października (PAT). Wedle protokołu głoszeń komisji wyborczej przedstawia się wynik wyborów do Rady miejskiej następująco: Uprawnionych do głoszenia 315,847, ogółem głosowało 242,569, czyli 76%. — Ważnych głosów oddano 200,758, mianowicie głosowało 42,111. Liczba nieważnych nieregulowanych w przedmiocie 16,026, otrzymała 26,643 głosów, mandatów 7; lista Nr. 2 (PPS) 55,702, mandatów 21; Nr. 3 (chrześcijańska demokracja) 14,193, — mandatów 6; Nr. 4 (Bund) 13,993, mandatów 6; Nr. 6 (Poale Syon) 7,076, trzy mandaty; Nr. 7 (NPR-iewica) 13,194, mandatów 5; Nr. 10 (niezależni socjaliści) 2,760, 1 mandat; Nr. 11 (NPR-prawica) 1744, bez mandatu; Nr. 12 (własność nieregulowana) 6, w przedmiocie 67,026, 2 mandaty; Nr. 15 (Poale Syon-iewica) 610 głosów, bez mandatu; Nr. 17 (inwalidzi) 2848, 1 mandat; Nr. 18 (niezależni niemieckie) 7,299, 3 mandaty; Nr. 20 (Polacy bezpartyjni) 198, bez mandatu; Nr. 21 (Hilachudzi) 2283, bez mandatu; Nr. 22 (Żydzi religijni) 4679, 1 mandat; Nr. 23 (Żydzi niezależni) 1322, bez mandatu; Nr. 24 (Reursa zrównoleżona) 10,435, mandatów 4; Nr. 25 (bielocze ziemio-gospodarczy) 2627, 1 mandat; Nr. 26 (demokracja żydowska) 3714, 1 mandat; Nr. 28 (Polaki kochający) 895, mandatów 3; Nr. 29 (ortodoksi żydowski) 11,364, mandatów 4; Nr. 30 (Sionisci) 11,087, mandatów 4; Nr. 31 (Żydowski komitet gospodarczy) 1801, bez mandatu; Nr. 32 (lokatorzy) 39 głosów, bez mandatu.

Przy wyborach do Rady miejskiej w roku 1923 lista Nr. 1 (PPS) otrzymała 19,004 głosów; Nr. 7 (NPR) 42,882, — Nr. 8 (Chjema — obecny Nr. 28) 57,777.

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 10 października.

Wynik wyborów w Łodzi i światne zwycięstwo PPS wywarło bardzo silne wrażenie w sferach politycznych stolicy. Na ulęga wpatpłowości, co obecny rząd będzie musiał wzięc pod pełną uwagę przy wszelkich rozważaniach i posunięciach gospodarczych i politycznych rzeczywiście oblicze społeczne i polityczne kraju, który ujawniło się w wyborach łódzkich. Uderzająco jest klasa „sanacjonalistyczna”. Lista „sanatorów” spoiła się z polszaczną nieulnością, a nawet zwłazek legionistów, który uważany był w Łodzi za ostępnego

łódzów, po burzliwej dyskusji powzwał większość 70% głosów uchwały, by głosować na listę PPS jako na listę jednej partii, reprezentującej myśl demokratyczną. „Sanacja” otrzymała tylko 1 mandat.

Dzielnaj o godzinie 7 wieczorem rozpoczęło się posiedzenie głoszeń komisji wyborczej w Łodzi. Oficjalnie stwierdzając wynik wyborów nastąpiło dziś późnym wieczorem w wyborach wzięcia udziału 242,569 osób, tj. 75% uprawnionych do głosowania. Około 37,000 głosów padło na nieważną listę komunistyczną.

ŚWIETNE ZWYCIĘSTWO PPS W ŁOMŻY

W niedziele odbywały się wybory do Rady miejskiej w Łomży. Do tej pory ostateczne obliczenia nie zostały zakończone. Według przypuszczalnych obliczeń, największe zwycięstwo przypadło PPS, która powiększyła swój stan posiadania z dwóch mandatów na osm do dziesięciu. Klęskę ponieśli prawica, komuniści i sanacja moralna.

W KALISZU

W dniu wczorajszym odbywały się w Kaliszu wybory do rady miejskiej. List kandydatów zgłoszono 17. Dwie z nich zostały wycofane, a jedna, uniważnikowa. Wybory miały przebieg spokojny. Udział wyborców był znaczny i wynosił 79% uprawnionych do głosowania. Ogółem uprawnionych do głosowania było 27,005. Głosowało 21,230, głosów ważnych ogółem 19,905. Wynik wyborów: Poale Syon iewica 1,083 głosy, 2 mandaty. PPS 2,085 głosy, 4 mandaty. Bund 973 głosy, 2 mandaty. Poale Syon prawica 160 głosów, bez mandatu. NPR 1628 głosów, 3 mandaty. Demokracja żydowska 454 głosy, bez mandatu. Niezależni socjaliści 1717 głosów, 3 mandaty. Żydowski zrealizujący 962 głosy, 2 mandaty. Sanacja moralna 1389 głosów, 2 mandaty. Jedność narodowa 3076 głosów, 6 mandatów. Polski komitet wyborczy 2362 głosy, 4 mandaty. Ortodoksi 1 głos, bez mandatu. Zjednoczenie żydowskie 2755 głosów, 5 mandatów. Żydowski komitet gospodarczy 737 głosów, 1 mandat.

W GRODNIU

Wybory do Rady miejskiej w Grodnie dały następujący wynik: PPS 4 mandaty, Bund 3, Poale Syon 1, Zjednoczony blok robotniczy (komuniści) 5, żydowski narodowcy 13, chrześcijański blok polski 9, Rosjanie i Białorusini bez mandatu.

WYPADK P. HOŁÓWKI

Warszawa, 10 października (tel. ul. „Naprz.”). Z Wilna donoszą, że nacelnik wydziału wschodniego w ministerstwie spraw zagranicznych, p. Tadeusz Hołowski, miał dziś przykry wypadek. Także, która jechał p. Hołowski, zderzyła się na ulicy Mickiewicza z doróżką konna. Sztyb w taszkosce porzobił się i pokaleczył twarz p. Hołowski.

POLICJA STRZELA DO REZERWISTÓW

Warszawa, 10 października (tel. ul. „Naprz.”). Z Garwolina donoszą, że w osadzie Łaskorzew, pow. garwolińskiego, woj. lubelskiego, doszło wczoraj popołudniu do krwawych rozruchów. Kłkunknasty plannych rekrutów wszczęło awantury, tłum oddali aresztowanych. Ubrzojony (P) komendanta posterunku Kondratowicza i pobliż ciędko. Posterunkowy Nowak został ciężko ranny. Następnie tłum rzucił się na prywatne mieszkanie Kondratowicza i rozbil drzwi i okna. Policja użyła broni palnej, jeden z rekrutów z Łaskorzewa, Andrzej Zdzichowicz, został ciężko ranny. Na wezwanie miejscowego posterunku,

przysłby silniejsze oddziały policji z powiatu i przywrócić spokój. Rannych odwieziono do szpitala i opatrzono. W wyniku dotychczas dochodzeń aresztowano 12 osób. Na miejsce wypadku zjechał zastępca wiewódzkiego komendanta policji który przeprowadza dochodzenia. Wdrożono również dochodzenia w sprawie potrzeby użycia broni przez policję.

ZWYCIĘSTWO SOCIALISTÓW W HAMBURGU

Berlin, 10 października (PAT). Wybory do Rady miejskiej, będącej równocześnie parlamentem w m. Hamburga, dały poważne zwycięstwo frakcji socjalistycznej, która uzyskała 244,000 głosów, to jest 70,000 głosów więcej niż w roku 1926. Po zwycięstwie sukces odnieśli również komuniści, uzyskując 110,000 głosów, t. j. 30,000 więcej niż w poprzednich wyborach. Stronictwo niemieckie - narodowe uzyskało 96,000 głosów, to jest 8,000 więcej. Stronictwo demokratyczne, centrum i niemiecka partia ludowa uzyskały mniej więcej taką samą liczbę głosów jak przy wyborach poprzednich. Udział wyborców w głosowaniu wynosił 75-80 procent.

— 0 —

Z życia robotniczego

STRAJK W MLYNIE FERBERA.

Już coraz dłużej w tym roku wybucha strajk w młynie Ferbera z powodu bezgranicznego wywyższenia, stosowanego przez właścicieli. Obecnie przyjechał z Wiednia brat p. Ferbera, który rzadzi młynem i nie uznaje 8-godzinnego dnia roboczego oraz organizacji. Właściciele stale Homaczka niskie płace znowu stanem młynia, ale przecież za to nie odpowiadają robotnik i na tem tracąc nie może. Przecież robotnicy woleliby pracować przy nowoczesnych maszynach. Ale właściciele wolą dać stare maszyny i przedłużać czas pracy. Nadto, wbrew ustawie na kierującym stanowisku trzyma się ludzi bez kwalifikacji. Za to wszystkie niedomagania placili robotnicy. Robotnicy, omijając ten młyn na czas strajku.

NOWI ZBAWCY

Na kopalni „Artur” w Sierszy już od dłuższego czasu nastąpił stosunkowo bardzo niemiły, a wprowadził je różni nowi meszjasze. Miejscowymi szkodnikami spraw robotniczych i organizacyjnych są bardzo gorliwi agitatorzy czumowizny. Mitas Jan, zwany tutejszym robotnikiem jako łajny intruzant i wielki „metalowiec”; pomocnikami jego są Wacławek Antoni i Cieślak Ignacy. Ta trójka ukrytych szkodników klasy robotniczej pokryłomiu robot różnie łajdactwa. Nie pisaliśmy o tem nigdy, gdyż myśleliśmy, że się opamiętają, lecz ponowia to nie nastąpiło, dlatego pleniemy te podła robotę też zdradzieckiej trójki. Robotnikom z kopalni „Artur” polecamy stronięcie od tych łajdaszów. Jesteśmy pewni, że ta trójka niedługo będzie grasować, gdyż i na „Arturze” nastąpi zastraszanie się nad zbawcami, którzy powstali z notorycznych biuźniśkich szumowin. P. S.

ZJAZD ROBOTNIKÓW ROLNYCH ODDZIAŁU W TARNOWIE

W niedzielę 9 bm. odbył się przy udziale około stu delegatów Zjazd robotników rolnych oddziału

w Tarnowie. Zjazd zgalił sekretarz oddziału tow. Metyka omawiając działalność oddziału i wskazując, iż organizacja rozwija się systematycznie i pomysłnie, dając prztem polepszenie bytu zarobkowego robotnika. W biegącym roku wygranono na Komisji Rozjemczej ponad sześć tysięcy złotych, dzięki czemu robotnik wraz z rodziną może zaopatrzyć się w najpotrzebniejsze rzeczy. Następnie powołano na przewodniczącego tow. „Juszczaka z Świerczkowa, który dziękując za wybór udzielił głosu tow. Krejzie. Tow. Krejza omówił w przelazgu półtorę godzinny krzywdy robotnika rolnego, niedłuzki wyżsyz i ze traktowaniem robotników przez obszarników. Zarządza prztem, że robotnik rolny na obronę dzięki PPS, który utworzyła w r. 1919 Związek rolny, który ściga obszarników i broni robotnika od wyższku. Powinnością robotników rolnych jest zatem, by wyszcy przy nadchodzących wyborach głosowali i agitowali za PPS. Tow. Barman omówił sprawę organizacyjną. Zebrani postanowili zwrócić się do Zarządu Głównego Zw. Rol. Rolnych z prośbą, aby w roku następnym Zarząd Główny włąził pod opiekę robotników dniówkowych i zawarł dla nich umowę, ponieważ robotnicy dniówkowi są obecnie w straszny sposób wywyżkami przez pracodawców, bo latem pracodawcy przy zbiorach płaca po i złotym dniu, a na zime tychże robotników nie zatrudniają, przez co robotnicy narażeni są na śmierć głodową.

BACZNOŚĆ CZAPKOWIE!

Z powodu strajku w naszym zarządzie, prosimy omylić Lwów, aż do odwołania.

BACZNOŚĆ ODDZIAŁU ZWIĄZKU SKORZANEGO!

Sekretariat zarządu głównego został przeniesiony do nowego lokalu w Warszawie przy ulicy S-to Jauskiej 13 m. 1, tel. 162-19. Wszelka korespondencja należy nadsyłać obecnie pod następującym adresem: Centralny Związek Robotników Przem. Skorzanego, ul. S-to Jauska 13 m. 1. Pieniądze należy nadsyłać nadal za czekami wydaj. Zarządu Głównego.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Wtorek: „W pletach”.
Środa: „Król”.
Czwartek: „W pletach”.

OPERETKA „NOWOŚCI”

Wtorek: „Paganini”.
Środa: „Paganini”.
Czwartek: „Paganini”.

KINOTEATRY

Bagatela: „Gracz w szachy”.
Corso: „W imieniu carskim” (Lya de Putti).
Nowości: „Gracz w szachy”.
Promień: „Ręce do góry” i „Djabelek”.
Sztuka: „Szak młodzieńcy”.
Uciecha: „Blaski i nedeż życia kurtyzany”.
Wanda: „Książę czarnych gór”.
Warszawa: „Bitwa pod Skagerak”.

RADJO

Wtorek 11 października
Kraków (422 m.). 12:00: Komunikat lotniczo-meteorologiczny, sygnał czasu, koncert z płyt gramofonowych. 16:40: Odczyt p. t. „Egzystym w powieści” — wygłosi rektor W. Zechenter. 17:05: Odczyt p. t. „Jak historyk bada światową przyszłość?” — wygłosi Dr. W. Wilkosz, prof. Uniwersytetu Jagiellońskiego. 17:30: Rozmaitości. 17:45: Transmisja z Warszawy. 19:00: Komunikaty. — 19:20: Transmisja opery „Zygmunt August” Teatru Sztetki Joteki z opery poznańskiej. — Na zakończenie sygnał czasu i komunikaty.
Warszawa (1111 m.). 12:00: Sygnał czasu, komunikaty, nadogram. 15:00: Komunikaty, nadogram. 18:20: Przeczek. 16:00: Odczyt p. t. „W sprawie polskiej ekspansji zamorskiej?” — wygłosi b. Władysław Szukiewicz. 16:25: Nadogram, komunikaty. 16:40: Odczyt p. t. „Złowicze w dawnej Polsce” — wygłosi prof. Włodzisław Dzwonkowski. 17:05: Rozmaitości — wygłoszą p. Ludwik Ławiecki. 17:20: Odczyt p. t. „Parowanie wody przez rośliny” — wygłosi prof. Adam Czartkowiak. — 17:45: Koncert symfoniczny. 19:00: Komunikat rolniczy. 19:15: Komunikaty PAT'a. 19:20: Transmisja z opery poznańskiej „Zygmunt August” Teatru Sztetki Joteki. 22:00: Sygnał czasu, komunikaty, nadogram.

Modelarz rutynowany

który przjąć może cholewarkę dotąd fabryki obuwia Polski! Zachodniej poszukiwany. Zgłoszenie uprasza się do biura ogłoszeń „PAR” Poznań, 1464 Al. Marcinkowskiego 11 dla „Fabryki Obuwia”.

1312



BEBNY CZINELE
W wielkim wyborze
LEOPOLD MUTTERER
Kraków Grodzka 11

Większa rafineria nafty w Zachodniej Małopolsce poszukuje do natychmiastowego wstąpienia kwalifikowanego majstra bednarskiego 1463 z praktyką do prowadzenia warsztatu z 15 bednarzami. Oferty z odpisami świadectw do Administracji „Naprzodu” pod „S. P.”.

FUTRA solidne o najnowszym kroju, po cenach niskich poleca **skład futer ANTONIEGO TRABKI SYN, W KRAKOWIE** ulica Szewska 12. Telefon 3464. Największy wybór. — Sprzedaż hurtowna i częściowa — Przyjmuje również wszelkiego rodzaju przepiódk i reperacje.

ROZPOCYNAM KURS

TKANIN RĘCZNYCH

I przyjmuję zamówienia na swastyki, lamany, pulswary, płaszcze, sukienki, naki, krawaty, długi do sut. □□□ sportów, czapki, szaliki, krawaty. □□□

Marja Daszyńska

Kraków, Kremerowska 6, III piętro.
Wielki wybór tkanin 8 a 11 przed południem.
Wykonuje zamówienia. Przyjmuje przeczucie.

Wiedził czyście przeszły pod gwiazdą 8 kg. Zi. 11, 8 kg. 10,50, 10 kg. 20, 20 kg. 57 wraz z bluzką i opłatą pocztową wysyła za salicją S. Ellenberg Tarnopol, Tarnowskiego Nr. 6-63.

ZGUBIONE dokumenta wojskowe wysłane przez P. K. U. Kraków, na nazwisko Karol Krzyżanowski, ulewiałosi się



POLSKA LINJA LOTNICZA AEROLOT S. A.

Przewozi pasażerów, pocztę lotniczą i towary

Podróżuje samolotem, oszczędzając czas i pieniądze, odbywasz podróż wygodnie i pięknie i bezpiecznie. Listy i towary wysłane samolotem, w przeciągu kilku godzin dochodzą do rąk adresata.

Informacje się:
Warszawa, Nowy Świat 21, telefon 9-00
Kraków, ul. św. Anny 4, telefon 32-22
Lwów, Orła, ul. Jagiellońska 20, telefon 8-11
Gdańsk, Wrzeszcz, telefon 415-34
Wiedeń, Togethothstrasse 7, telefon 71-0-54.

Największe, najtańsze źródło zakupu

BAZAR ROBOTNICZY

LAZAR FREIWALD
Kraków, ulica Florjanka 44, I p., Tel. 633
Kto przy Bractwa Piłsudskiego 10
Dla Kołek oddaje się rabat.

Poleca na sezon jesienny: Nowości na płaszcze, kurtki, sukienki i na ubranie męskie. Piłtwa, szelby, dymki, wycp. fanka, barczony, kordy, kore, plety. Specjalność w piórkach tyrodowych po cenie fabrycznych. Wielki wybór jedwabia. Wielki wybór jedwabiu.